vention de quelque cause ou titre capable de le faire possesseur.

Cet interdit est donné contre celui qui a expulsé, ou par lui-même, ou par un autre d'après son ordre, ou en approuvant l'expulsion qui a été faite en son nom. Dig. liv. 43, tit. 16, loi 1, §. 12 et 14. — Il est encore donné contre celui qui a expulsé, et non contre le tiers possesseur, quoiqu'il fût de mauvaise foi; parce que cet interdit étant personnel, il est donné expressément contre celui qui a fait la violence. Dig. liv. 43, tit. 16, loi 7.

Par cet interdit, on poursuit la restitution de la possession, avec les dommages et intérêts qu'on peut prétendre à raison de l'expulsion, pourvu qu'il soit demandé dans l'an utile, à compter du jour que l'expulsion a été faite: car après l'an on ne peut prétendre que *id quod ad spoliatorem pervenit, aut dolo malo fecit quominus perveniret*. Et de ce que cet interdit est pénal, il s'ensuit qu'il n'est pas donné contre les héritiers, si ce n'est à raison de ce dont ils ont profité, *nisi quatenus ad eos pervenit*. Dig. liv. 43, tit. 16, loi 1, §. 48, et lois 2 et 3.

L'interdit *uti possidetis*, qui est prohibitif, est celui qui est accordé à quelqu'un qui possède des immeubles, pour en conserver la possession quand il y est troublé; et pour être défenses faites à la partie de le troubler à l'avenir, donner caution pour sûreté, et cependant payer les dommages et intérêts pour le trouble qu'il lui a fait. Cet interdit est direct ou utile. Celui-là est pour la possession des choses corporelles, et celui-ci pour la possession des choses et droits incorporels. Dig. liv. 43, tit. 17, loi 1.

Cet interdit est 1<sup>o</sup>. pour la possession des choses corporelles immeubles, comme les maisons et les héritages, soit qu'ils soient possédés pour le tout ou pour une partie seulement. Dig. liv. 43, tit. 17, loi 1, §. 7. — 2<sup>o</sup>. Pour les droits incorporels, comme les servitudes, selon la Glose sur la loi 1 au Dig. liv. 43, tit. 17; sur la loi unique au Code, liv. 8, tit. 6; et sur la loi 8, §. 5 au Dig. liv. 8, tit. 5.

Cet interdit est accordé, 1<sup>o</sup>. à celui qui possède seulement civilement, quand il est troublé dans sa possession civile par celui qui possède naturellement: par exemple si celui qui a donné à emphytéose est troublé dans sa possession civile par le preneur à ce titre; car celui-là possède civilement, et celui-ci natu-

rellement. Dig. liv. 43, tit. 17, loi 4. Code, liv. 8, tit. 6, loi unique.

2<sup>o</sup>. A celui qui possède seulement naturellement, s'il est troublé dans sa possession. Dig. liv. 43, tit. 17, loi 4.